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• Em cada uma das questões a seguir, marque uma única opção correta de acordo com o respectivo comando. Para as devidas 
marcações, use a Folha de Respostas, único documento válido para a correção das suas respostas. 

• Eventuais espaços livres — identificados ou não pela expressão “Espaço livre” — que constarem deste caderno de prova poderão 
ser utilizados para rascunho. 

• As questões desta prova devem ser resolvidas exclusivamente à luz dos materiais didáticos de suporte para o Curso de Formação 
Profissional, deixando-se de parte quaisquer divergências entre estes e outras fontes de consulta. 

 

-- PROVA OBJETIVA -- 
 

   

ADMINISTRAÇÃO GERAL E PÚBLICA 

 Questão 1 

 
   

Quanto aos tipos e características dos planejamentos realizados 
nas organizações, assinale a opção correta. 
 

A O planejamento tático pode ser visto como o primeiro 
desdobramento de um planejamento estratégico; envolve 
processos e está relacionado às atividades diárias/semanais, 
pois considera especialmente ações de curto prazo. 

B Em relação ao nível hierárquico responsável pela elaboração 
do planejamento, considera-se planejamento operacional 
aquele elaborado pelos setores e(ou) departamentos de uma 
organização. 

C Quanto à amplitude, o planejamento estratégico abrange toda 
a organização e traz uma perspectiva de longo prazo, o que 
apresenta maiores riscos para a organização. 

D O foco no médio prazo é uma das principais características 
dos planejamentos operacionais que, em geral, são elaborados 
pelas gerências das organizações. 

 

   

 Questão 2 

 
   

A respeito das fases de um planejamento estratégico, assinale a 
opção correta. 
 

A A primeira fase de um planejamento estratégico envolve o 
diagnóstico estratégico, que busca determinar como a 
organização está, ao contemplar etapas como a identificação 
da visão e dos valores, a análise de pontos fortes e fracos e as 
vantagens competitivas da própria organização e de seus 
concorrentes. 

B A definição da razão de ser, do para que existe e dos 
propósitos de uma organização, pode ser considerada a última 
fase de um planejamento estratégico e, portanto, o principal 
produto do processo. 

C O controle e a avaliação de um planejamento estratégico 
compreendem os esforços posteriores à elaboração de um 
plano estratégico, por isso não fazem parte do processo de 
planejamento. 

D A definição de “aonde se quer chegar”, ou dos objetivos, é 
uma fase intermediária do planejamento e fornece bases 
sólidas para que se defina a missão da organização. 

 

   

 Questão 3 

 
   

De acordo com as desvantagens de um planejamento estratégico, 
assinale a opção correta. 
 

A A complexidade de um plano estratégico pode dificultar o 
processo de mudança organizacional, fazendo com que as 
organizações que o adotam tenham que agir de forma mais 
reativa. 

B A resistência interna por parte de alguns membros da 
organização pode ser considerada uma das desvantagens do 
planejamento estratégico, sendo que essa resistência pode 
ocorrer pelo fato de enxergarem o planejamento estratégico 
como uma ameaça ao seu emprego ou cargo. 

C Ao elaborar um planejamento estratégico uma organização 
acaba limitando e dificultando o processo de tomada de 
decisão uma vez que tende a burocratizá-lo. 

D Por ter um caráter muito amplo e abstrato o plano estratégico 
contribui muito pouco ou quase nada para questões como 
alocação de recursos e a definição de questões orçamentárias. 

 

   

Questão 4 

 
 

No que tange ao processo decisório no contexto organizacional, 

assinale a opção correta. 
 

A Decisões programadas são tomadas com base nos históricos e 

experiências anteriores, ao passo que decisões não 

estruturadas são aquelas requeridas para situações novas, não 

enfrentadas ainda pela organização. 

B Técnicas como o diagrama de Ishikawa e o princípio de 

Pareto são ferramentas importantes no processo de escolha de 

alternativas para decisão. 

C A análise de vantagens e desvantagens é uma ferramenta 

especialmente relevante na geração de alternativas possíveis 

para a solução de um problema. 

D As decisões nas organizações devem ser tomadas apenas com 

base na racionalidade, uma vez que é possível conhecer e 

controlar todas as variáveis relacionadas a um problema. 
 

   

 Questão 5  
 

Liderança pode ser definida basicamente como a capacidade que 

uma pessoa tem de influenciar o comportamento de outra para a 

consecução de determinado objetivo. Ao longo do tempo, várias 

têm sido as abordagens que buscam compreender como essa 

liderança se forma e atua. Sobre as teorias da liderança, assinale 

a opção correta. 
 

A O estilo de liderança autocrático é aquele orientado para as 

pessoas, mas focado no cumprimento de prazos e metas, em 

que o líder é centralizador e busca dominar todas as etapas do 

trabalho. 

B De acordo com a teoria dos traços, a liderança é uma 

característica inata ao indivíduo, portanto todo indivíduo que 

nasce com tais características, invariavelmente, tornar-se-á 

um líder. 

C A teoria comportamental sustenta que a liderança é embasada 

em comportamentos específicos que podem ser 

desenvolvidos por meio de ações instrucionais, como 

treinamentos, e pela aprendizagem obtida através de 

experiências próprias ou de outras pessoas. 

D A principal característica do estilo de liderança democrático é 

a total liberdade concedida à equipe para a execução do 

trabalho, o que faz com que o líder exerça um papel mais 

consultivo. 
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 Questão 6 

 
   

A 6.ª edição do PMBOK define projeto como um “esforço 
temporário empreendido para criar um produto, serviço ou 
resultado único. A natureza temporária dos projetos indica que 
eles têm um início e um término definidos”. A respeito do 
gerenciamento de projetos e de acordo com a 6.ª edição do 
PMBOK, assinale a opção correta. 
 

A Os projetos, tais como os processos, são executados por 
pessoas; podem ser planejados, executados, controlados; e 
são realizados para atingir objetivos específicos ou 
instrumentos estratégicos; diferenciam-se, porém, no fato de 
que projetos são temporários e únicos enquanto os processos 
têm natureza contínua e repetitiva. 

B Os projetos possuem dez áreas de conhecimento, que 
englobam questões como gerenciamento da integração, do 
escopo, dos custos, entre outros. Essas áreas devem ser 
administradas de forma isolada e independente para que se 
consiga uma maior eficiência na gestão do projeto. 

C A menor parte de um projeto total é denominada portfólio e 
compreende as subdivisões em componentes mais facilmente 
gerenciáveis, a partir dos quais se estruturam e se 
acompanham os projetos. 

D O gerenciamento de projetos é realizado por meio da 
aplicação de 49 processos agrupados em três grupos: o 
planejamento, a execução e o controle. 

 

   

 Questão 7 

 
   

Fatores como a expansão das funções econômicas e sociais 
forçaram o Estado a procurar uma nova forma de gestão e a 
redefinir o seu papel, fazendo-se necessário um processo de 
modernização da administração pública, que passa pela 
superação do modelo burocrático de administração e incorpora, 
assim, práticas e conceitos mais comumente adotados no âmbito 
privado. No que se refere a esse processo de modernização do 
Estado, assinale a opção correta. 
 

A Para fortalecer o processo de transparência na administração 
pública foi criada a Lei de Acesso à Informação — 
LAI (Lei n.º 12.527/2007), que trouxe vários avanços no 
âmbito das organizações públicas, ainda que uma de suas 
limitações seja a de que, em sua regulamentação 
(Decreto n.º 7.724/2012), é prevista somente a ideia de uma 
transparência passiva, em que o processo ocorre apenas a 
partir da solicitação do cidadão ou usuário dos serviços 
públicos. 

B A implantação do modelo gerencial veio acompanhada da 
adoção de práticas gerenciais para superar a tradicional teoria 
burocrática de organização administrativa; todavia, a 
avaliação de desempenho, o planejamento estratégico e a 
capacitação gerencial não compõem o conjunto de práticas 
que podem ser adaptadas ao contexto público. 

C O termo accountability, ligado à ideia de controle, traduz-se 
na necessidade de prestar contas e parte do pressuposto de 
que existem dois atores, o principal e o agente, que atuam 
sempre em pé de igualdade nesse processo. 

D Nesse novo modelo, pautado pela modernização do Estado, 
um dos papéis fundamentais deste, na visão da Organização 
para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), é 
o de remover controles desnecessários e empecilhos à entrega 
de resultados. 

 

   

 Questão 8 

 
   

Defesa de carreira pública, profissionalização do servidor, 
meritocracia e avaliação de desempenho são metas da 
administração conhecida como 
 

A gerencial. 
B patrimonialista. 
C empreendedora. 
D burocrática. 
 

   

Questão 9 

 
 

A racionalização de métodos de gestão e a padronização das 

compras do Estado são exemplos de ações que foram promovidas 
 

A pelo Decreto-Lei n.º 200/1967. 

B pelo Departamento Administrativo do Serviço Público 

(DASP). 

C pelo Plano Diretor de Reforma do Aparelho do Estado 

(PDRAE). 

D pela reforma gerencial. 
 

   

 Questão 10  
 

A capacidade de decidir políticas públicas e a relação entre 

principais e agentes públicos são, respectivamente, denominadas 
 

A governabilidade e conflito de agência. 

B accountability e governança pública. 

C governança pública e conflito de agência. 

D conflito de agência e accountability. 
 

   

 Questão 11  
 

O princípio da governança pública voltado a promover 

informações atualizadas sobre o desempenho do setor público é 

denominado 
 

A responsividade pública. 

B accountability. 

C supervisão social. 

D transparência. 
 

   

 Questão 12  
 

Na ocasião em que um órgão promove a divulgação de suas 

ações na Internet, e quando é provocado pelo Serviço de 

Informação ao Cidadão (SIC), notam-se, respectivamente, 

exemplos de 
 

A transparência passiva e accountability. 

B transparência ativa e transparência passiva. 

C accountability e transparência passiva. 

D transparência ativa e governança. 
 

   

 Questão 13  
 

A técnica de gestão utilizada para aumentar a previsibilidade de 

resultados na organização é chamada de 
 

A gerenciamento de qualidade. 

B gerenciamento de desempenho. 

C gerenciamento de rotina. 

D gerenciamento de melhoria. 
 

   

 Questão 14  
 

Nas metodologias ágeis, busca-se 
 

A responder a mudanças mais que seguir um plano. 

B valorizar processos e ferramentas mais que indivíduos e suas 

interações. 

C valorizar negociação de contrato mais que colaboração com o 

cliente. 

D valorizar documentação abrangente mais que software em 

funcionamento. 
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NOÇÕES EM ECONOMIA E FINANÇAS PÚBLICAS 

 Questão 15 

 
   

A lei da escassez é um problema econômico fundamental de se ter 
desejos humanos praticamente infinitos em um mundo de 
recursos limitados. Com relação a esse assunto, assinale a opção 
correta. 
 

A Surge uma situação de escassez quando uma elasticidade 
baixa da demanda está associada a uma elasticidade-preço da 
oferta também próxima de 1. 

B A escassez independe da tecnologia envolvida ou do processo 
de trabalho utilizado. 

C A noção de escassez tem uma dimensão atemporal, pois afeta 
o curto, o médio e o longo prazo da mesma forma. 

D Busca-se maximizar a produção de bens e serviços a partir 
dos recursos escassos disponíveis a cada sociedade. 

 

   

 Questão 16 

 
   

A elasticidade de preço mede a capacidade de resposta da 
quantidade demandada ou ofertada de um bem a uma mudança 
em seu preço. Acerca desse assunto, assinale a opção correta. 
 

A As empresas não conseguem repassar tributos aos preços de 
bens com elasticidade descrita como elástica. 

B As curvas de demanda ou oferta inelásticas indicam que a 
quantidade demandada ou ofertada responde a variações de 
preços de maneira mais que proporcional. 

C A elasticidade-preço só é aplicável a partir de uma quantidade 
demandada. 

D Uma curva de demanda ou oferta elástica é aquela em que um 
determinado percentual de variação no preço irá causar uma 
variação percentual menor na quantidade demandada ou 
ofertada. 

 

   

 Questão 17 

 
   

Os monopólios e oligopólios são estruturas do mercado de firmas 
com tamanho e poder expressivos. A respeito dessas estruturas, 
assinale a opção correta. 
 

A Um oligopólio existe quando determinada empresa domina 
todo o mercado ou o setor em que oferece seus produtos ou 
serviços. 

B A elasticidade-preço da demanda não é aplicável nas 
estruturas de mercado com oligopólios e monopólios. 

C O mercado de concorrência perfeita não é compatível com 
oligopólios e monopólios. 

D O cartel costuma ocorrer em mercados de concorrência 
perfeita. 

 

   

 Questão 18 

 
   

A teoria que, aplicada à economia, explica os arranjos entre os 
agentes econômicos de tal modo que o resultado depende não só 
da estratégia própria de um agente e das condições de mercado, 
mas também das estratégias escolhidas por outros agentes, que 
possivelmente têm estratégias diferentes, mas objetivos comuns, 
é denominada 
 

A Teoria da Gamificação. 
B Teoria da Firma. 
C Teoria dos Jogos. 
D Teoria da Escolha Pública. 

 

   

Questão 19 

 
 

As preferências do consumidor consistem no aspecto psicológico da 
demanda. Existem alguns pressupostos relacionados com as 
preferências do consumidor, tais como a transitividade. 
A respeito desse conceito, assinale a opção correta. 
 

A O consumidor somente poderá comparar quatro cestas de 
mercadorias se em seu conjunto de preferências houver cinco 
ou mais cestas de bens. 

B Sempre que confrontado com duas opções, o agente 
econômico ou preferirá uma à outra, ou será indiferente entre 
uma e outra. 

C Se a cesta de bens A é preferida à cesta de bens B e se a cesta 
de bens B é preferida à cesta de bens C, então A é preferida a 
C. 

D As preferências dos consumidores são independentes das 
comparações entre diferentes cestas de bens. 

 

   

Questão 20 

 
 

O equilíbrio do consumidor é a situação em que a cesta de bens e 
serviços consumida melhor satisfaz as necessidades de quem a 
consome e 
 

A minimiza sua utilidade. 
B mitiga os riscos. 
C aumenta a receita. 
D maximiza sua utilidade. 
 

   

Questão 21 

 
 

O conceito de custo de oportunidade de uma atividade 
econômica refere-se a 
 

A custo econômico de todas as outras alternativas que poderiam 
ser utilizadas na produção de um bem. 

B valor da segunda melhor alternativa que deve ser sacrificada 
ao se fazer uma escolha. 

C diferença entre o preço de um bem e os custos de produção. 
D ação para maximizar os lucros mesmo com custos elevados. 
 

   

Questão 22 

 
 

A possibilidade de deduções legais do Imposto de Renda de 
Pessoa Física (IRPF) no Brasil, a exemplo de despesas médicas, 
gastos com educação e planos de previdência privada, torna esse 
tributo 
 

A menos progressivo, porque reduz a alíquota efetiva paga 
pelos declarantes de maior renda. 

B mais progressivo, porque permite que essas deduções sejam 
utilizadas por todas as faixas de renda. 

C neutro, porque garante que as menores faixas de renda 
possam se beneficiar mais que proporcionalmente em relação 
àquelas que apresentam as maiores rendas. 

D mais eficiente, porque garante uma carga tributária 
relativamente constante para os declarantes do IRPF. 

 

   

Questão 23 

 
 

Considere a introdução de um imposto indireto sobre o mercado 
de um determinado bem. Do ponto de vista econômico, 
a incidência tributária é mais onerosa para os consumidores, 
relativamente aos produtores, quando 
 

A a elasticidade-preço da demanda no mercado desse bem é 
maior do que sua elasticidade-preço da oferta. 

B a elasticidade-preço da demanda no mercado desse bem é 
menor do que sua elasticidade-preço da oferta. 

C o bem que sofreu a incidência tributária é considerado 
supérfluo para o consumidor, com oferta restrita pelos 
produtores. 

D o consumidor é o responsável legal pelo recolhimento desse 
tributo ao governo, o que desonera o produtor dessa 
obrigação tributária. 
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 Questão 24 

 
   

A Curva de Laffer relaciona a carga tributária ou o tamanho da 
alíquota com o valor da arrecadação. Na parte ascendente da 
Curva de Laffer, é possível 
 

A aumentar a carga tributária e aumentar o peso morto, 
ampliando as transações comerciais no mercado até alcançar 
o ponto de tributação ótima. 

B aumentar a carga tributária e reduzir o peso morto, ampliando 
as transações comerciais no mercado até alcançar o ponto de 
tributação ótima. 

C reduzir a carga tributária e aumentar o peso morto, reduzindo 
as transações comerciais no mercado até alcançar o ponto de 
tributação ótima. 

D aumentar a carga tributária e aumentar o peso morto, 
reduzindo as transações comerciais no mercado até alcançar o 
ponto de tributação ótima. 

 

   

 Questão 25 

 
   

A introdução de um imposto indireto sobre determinado bem 
afeta as condições de mercado para esse bem, com implicações 
sobre o bem-estar de consumidores e produtores. Acerca dessas 
implicações, assinale a opção correta. 
 

A Há uma redução total dos excedentes dos consumidores e 
dos produtores, que corresponde ao montante equivalente 
à receita tributária auferida. 

B A receita tributária obtida com a introdução do imposto é 
menor do que a perda total gerada nos excedentes dos 
produtores e consumidores. 

C É observada uma redução do excedente dos consumidores 
porque há um aumento no preço recebido pelos vendedores. 

D O aumento do preço pago pelos consumidores eleva o 
excedente dos produtores e ainda garante uma receita 
tributária para o fisco. 

 

   

 Questão 26 

 

Entre as funções clássicas assumidas pelo Estado, aquela que 
corresponde à provisão de bens e serviços que não são 
adequadamente ofertados pelo mercado é denominada 
 

A função alocativa. 
B função distributiva. 
C função de correção das desigualdades. 
D função estabilizadora. 
 

   

 Questão 27 

 
   

A respeito do debate econômico que contrapõe correntes de 
pensamento classificadas em dois grandes grupos — ortodoxos e 
heterodoxos —, é correto afirmar que 
 

A no Brasil, os heterodoxos aceitam os princípios da otimização 
e do equilíbrio dos mercados, contrapondo-se a pressupostos 
típicos da economia neoclássica. 

B no Brasil, os economistas classificados como ortodoxos 
acompanham a evolução das teorias econômicas por meio da 
incorporação, em suas análises, de inovações teóricas ou 
metodológicas advindas da heterodoxia. 

C o pressuposto da racionalidade limitada nos modelos 
econômicos e a importância das instituições na explicação 
das diferenças de renda per capita entre os países foram 
incorporados à ortodoxia econômica com base em análises 
empíricas e aperfeiçoamentos. 

D nos últimos anos, os economistas têm convergido para um 
consenso no tocante ao tamanho ótimo do Estado na 
economia e ao seu papel na promoção do desenvolvimento 
econômico. 

 

   

Questão 28 

 
 

As propostas de reforma tributária que estão no Congresso 
Nacional buscam criar um imposto sobre o valor adicionado, o 
que seria alcançado por meio da fusão de impostos e 
contribuições federais, estaduais e municipais incidentes sobre o 
consumo. O objetivo principal é simplificar e unificar 
legislações, com a criação de alíquotas uniformes. Nesse sentido, 
essas propostas buscam atender, sobretudo, o princípio da 
 

A eficiência. 
B equidade horizontal. 
C equidade vertical. 
D progressividade. 
 

   

AUDITORIA FISCAL MUNICIPAL COM FOCO NO SPED 

 Questão 29  
 

À luz da regulamentação da certificação digital no Brasil, 
pode-se afirmar que a aplicação destes regramentos seja 
responsável 
 

A pelo avanço inestimável da conformidade nas transações em 
ambiente cibernético. 

B pela inviolabilidade das bases que sustentam as transações 
comerciais pactuadas por membros da sociedade digital. 

C por certificar o emitente e o ambiente eletrônico como 
confiáveis, além de atestar validade jurídica das transações 
digitalizadas. 

D pelo surgimento do documento eletrônico certificado e 
assinado digitalmente. 

 

   

 Questão 30  
 

Concernente à composição dos certificados digitais, assinale a 
opção correta. 
 

A O Certificado Digital Proprietário, de responsabilidade do 
usuário, confere veracidade ao arquivo eletrônico emitido no 
sistema digital de gestão do governo federal. 

B Obtidos a partir de dados armazenados em hardware 
hospedeiro e manipulados por software nativo, os certificados 
digitais são estruturados, necessariamente, por uma 
configuração “All in One”. 

C Os certificados digitais são formados por chave pública e 
chave privada, com o devido atesto de veracidade por 
Autoridade Certificadora (AC). 

D A validade jurídica dos certificados digitais é emitida pelo 
Sistema de Governo Digital (SGD), de responsabilidade de 
órgão de controle interno de ente estatal (CIEE). 

 

   

 Questão 31  
 

A respeito da certificação digital, da credibilidade dos arquivos 
magnéticos e da execução de transações eletrônicas seguras, 
assinale a opção correta. 
 

A O documento eletrônico é sempre válido quando emitido por 
meio de dispositivo certificado digitalmente. 

B ICP-Brasil é responsável pela certificação de arquivos 
eletrônicos, de modo semelhante ao que ocorre com os 
documentos públicos em cartórios. 

C Arquivos digitais validados por auditagem recebem selo de 
credibilidade plena, ou seja, sem ressalvas. 

D Cabe à Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
(ICP-Brasil), por competência, homologar, auditar, fiscalizar 
e emitir certificados para o usuário final. 



 

 730001_01N451645 CEBRASPE – PREF/ARACAJU – Edital: 2020
 

 

  

 

   

 Questão 32 

 
   

A Medida Provisória n.º 2.200/2001 assegurou que a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil) deve 

garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de 

documentos em forma eletrônica. Relativamente à composição 

da ICP-Brasil, assinale a opção correta. 
 

A A Autoridade Certificadora (AC) atesta a veracidade do 

certificado digital de propriedade do usuário e homologa uma 

chave única para tal usuário utilizar na validação de seus 

arquivos digitais. 

B O Comitê Gestor da ICP-Brasil é o órgão regulador da 

certificação digital, tecnologia responsável pela identificação 

de arquivos digitais em todo o território nacional. 

C A ICP-Brasil é composta pelo Comitê de Políticas Nacionais 

de Certificação (CPNC), pela Autoridade Certificadora 

Matriz (AC Matriz), pelas Autoridades Certificadoras Raiz 

(AC Raiz), pelas Autoridades de Registro (AR) e pelas 

Autoridades de Carimbo de Tempo (ACT). 

D As Autoridades de Carimbo de Tempo (ACT) atestam 

eletronicamente a confiabilidade da autoridade digital, bem 

como o momento em que a autoridade criou a certificação. 
 

   

 Questão 33 

 
   

A respeito da escrituração e do documento produzido em 

ambiente virtual, assinale a opção correta. 
 

A Um documento digital (eletrônico) confere maior segurança 

jurídica aos procedimentos fiscais do que um documento 

produzido em meio físico. 

B Documentos produzidos em ambiente virtual sem a devida 

certificação e assinatura digital a priori estão contaminados, 

portanto, imprestáveis como meio de prova tributária 

apontado em auditoria, o que pode ser revertido, já que os 

métodos de perícia forense computacional podem ser usados 

para conferir-lhes os requisitos legais convencionados para 

constituição probatória do fato típico tributário. 

C Com o propósito de constituir prova tributária, é permitido ao 

agente público quebrar o sigilo fiscal dos contribuintes. 

D A um auditor, sob a égide de auditoria tributária eletrônica 

(escopo limitado aos processos judiciais), não cabe observar o 

devido processo legal, já que a escrituração e os documentos 

que serão analisados e avaliados foram produzidos em 

ambiente virtual, devidamente certificados e assinados 

digitalmente. 

 

   

Questão 34 

 
 

A respeito da instrumentalização digital das obrigações 

tributárias dos contribuintes, estruturada pelas administrações 

tributárias como forma de conferir eficiência e transparência 

à gestão fiscal, assinale a opção correta. 
 

A O novo Fisco Digital deve atuar no controle de declarações 

econômico-fiscais dos contribuintes. 

B Pelo novo Fisco Digital, as administrações tributárias que 

postulem aumentar a arrecadação por meio de ação 

fiscalizatória só podem utilizar os arquivos eletrônicos que, 

por possuírem fé de oficio (já que são registrados pelos 

próprios contribuintes), constituem meio de provas 

irrefutáveis para fundamentar o resultado de suas auditorias. 

C O documento eletrônico tributário recebe numeração única do 

algoritmo de codificação denominado hash, que assegura a 

exclusividade do arquivo digital gerado. Dessa forma, o 

documento registrado no sistema não pode ser modificado, 

uma vez que o hash é único, o que impede sua exclusão ou 

alteração. 

D A principal desvantagem do Novo Fisco Digital é o fato de 

que todo o aparato de instrumentação converge para arquivo 

digital, uma vez já pacificado que o papel ainda é o meio 

mais seguro para reportar informações, seja por conferir 

garantia de autenticidade, seja por encartar integridade às 

notações e(ou), ainda, mais contundente, por atrelar a 

assinatura das partes com o conteúdo. 
 

   

 Questão 35  
 

Relativamente à assinatura digital, assinale a opção correta. 
 

A Documento com assinatura digital não permite ao destinatário 

da mensagem verificar sua origem e integridade, uma vez que 

é obtido em fonte fidedigna e de segurança plena. 

B Ainda que a assinatura digital seja codificada por processo 

randômico e criptografia de segundo grau, e possua 

identificação do responsável pelo registro do documento, isso 

não garante ao detentor da assinatura total a segurança física 

e jurídica para tramitar seus dados pela rede. 

C A assinatura digital garante que uma mensagem ou arquivo 

provenham de remetente idôneo e que não tenham sido 

adulterados após o envio, evitando assim riscos de 

falsificação. 

D Assinatura digital é a transformação de uma identificação 

pessoal, codificada eletronicamente por meio da aplicação de 

uma função matemática e da criptografia do seu resultado, em 

uma codificação digital do signatário/remetente. 
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 Questão 36 

 
   

Com relação à escrituração digital e aos documentos fiscais 
eletrônicos, assinale a opção correta. 
 

A O Sistema Público de Escrituração Digital (SPED) confere 
validade às transações registradas pelos contribuintes, 
diferentemente do livro digital conhecido como Escrituração 
Fiscal Digital (EFD), que, em síntese, contempla todos os 
livros físicos da empresa do usuário da certificação digital. 

B As inovações trazidas pela Lei n.º 14.063/2020, com especial 
foco na segurança, possibilitam ao usuário optar por um 
dentre os três novos tipos de assinatura digital — Simples 
(protocolo via token), Binária (protocolo via token bi-
codificado) e Terciária (protocolo randômico/criptografado) 
— que devem acompanhar o único tipo já existente — a 
assinatura digital primária, exigida no momento de transmitir 
documentos eletrônicos. 

C Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) é um documento que se realiza 
em ambiente digital, emitido eletronicamente, e cuja validade 
jurídica é garantida pela assinatura digital do emitente antes 
da ocorrência do fato gerador tributário. 

D A chave de segurança que acompanha o Documento Auxiliar 
da Nota Fiscal Eletrônica (DANFE) garante que se trata de 
documento mercantil emitido e armazenado eletronicamente. 
Trata-se do primeiro documento de uma operação mercantil 
realizada eletronicamente, emitido antes da NF-e e de 
existência apenas digital, cuja integridade é conformada por 
meio do certificado ICP-Brasil. 

 

   

 Questão 37 

 
   

Considerando a possibilidade de uso de documentos eletrônicos 
para fins de auditoria tributária, assinale a opção correta. 
 

A Os documentos eletrônicos não podem ser usados como 
prova para fins tributários. 

B Informações não certificadas não possuem validade legal. 
C Somente os arquivos físicos possuem materialidade tributária. 
D Arquivos digitais dos contribuintes podem ser usados como 

evidência. 
 

   

 Questão 38 

 
   

Considerando o procedimento relacionado ao auto de infração, 
assinale a opção correta. 
 

A O auto de infração pode ser feito com base em fontes externas 
de riqueza e de movimentação. 

B O auto de infração está inserido na discricionariedade do 
auditor fiscal. 

C O auto de infração deve ser baseado em evidências empíricas 
comprovadas, como documentos fiscais e registro de 
transações comerciais. 

D Informações não certificadas não podem ser usadas para fins 
punitivos. 

 

   

 Questão 39 

 
   

No âmbito das auditorias tributárias, o instrumento do auto de 
infração é 
 

A discricionário. 
B estimado. 
C empírico. 
D baseado na máxima verossimilhança. 
 

   

 Questão 40 

 
   

Na hipótese de uma auditoria ser instituída com base em 
informações digitais, pode-se afirmar que 
 

A os documentos digitais só poderão ser usados 
complementarmente aos documentos físicos. 

B ela será ilegal. 
C a avaliação forense computacional será dispensada e 

facultativa. 
D a perícia forense digital será imprescindível para fins penais. 

 

   

Questão 41 

 
 

Considerando o ordenamento jurídico nacional relacionado à 
prova tributária, assinale a opção correta. 
 

A Quando relacionado estritamente à prova, o uso de meio 
digital é vedado. 

B Os meios legais não especificados no código civil são 
ilegítimos. 

C Os extratos digitais de movimentação financeira somente 
possuem valor probatório se assinados digitalmente. 

D Os extratos digitais de bancos de dado não possuem validade 
jurídica. 

 

   

Questão 42 

 
 

Em relação à doutrina tributária acerca da prova comprobatória 
de documentos para fins de procedimentos de auditoria, assinale 
a opção correta. 
 

A Os problemas inerentes à autenticidade se restringem aos 
documentos eletrônicos. 

B Para a validade de documentos eletrônicos, é necessário o uso 
de controles rígidos e confiáveis, mediante, por exemplo, 
assinatura eletrônica e certificação digital. 

C O posicionamento jurídico prevalente nos tribunais é pela não 
aplicabilidade processual da prova digital tributária. 

D O simples fato de o documento ser eletrônico já é suficiente 
como instrumento probatório. 

 

   

Questão 43 

 
 

No que concerne ao posicionamento da Quinta Turma do TRF da 
3.ª região, em julgamento sobre habeas corpus relacionado a 
crime contra a ordem tributária, assinale a opção correta. 
 

A Os códigos de processo civil e de processo penal devem ser 
analisados separadamente. 

B No ordenamento jurídico brasileiro, os documentos 
eletrônicos são dotados de plenitude probatória, 
especialmente no campo do direito tributário-fiscal. 

C Em qualquer situação, os extratos digitais de bancos de dados 
possuem a mesma validade que os documentos originais. 

D Os extratos digitais não possuem validade para fins penais, 
tão somente para fins cíveis. 

 

   

Questão 44 

 
 

Considerando a redação da Lei n.º 11.419/2006, assinale a opção 
correta. 
 

A A lei dispõe sobre o código civil. 
B A lei foi revogada. 
C A lei dispõe sobre a informatização do processo judicial. 
D A lei dispõe sobre o código tributário nacional. 
 

   

Questão 45 

 
 

A respeito da Lei n.º 8.137/1990, assinale a opção correta. 
 

A É vedada a utilização ou a divulgação de programa de 
processamento de dados que permita ao sujeito passivo da 
obrigação tributária possuir informação contábil diversa 
daquela que é, por lei, fornecida à fazenda pública. 

B É facultada a utilização ou a divulgação de programa de 
processamento de dados que permita ao sujeito passivo da 
obrigação tributária possuir informação contábil diversa 
daquela que é, por lei, fornecida à fazenda pública. 

C É permitida, para fins de contabilidade gerencial, a utilização 
de programa de processamento de dados que permita ao 
sujeito ativo da obrigação tributária possuir informação 
contábil diversa daquela que é, por lei, fornecida à fazenda 
pública. 

D É permitida, para fins de contabilidade gerencial, a utilização 
ou a divulgação de programa de processamento de dados que 
permita ao sujeito passivo da obrigação tributária possuir 
informação contábil diversa daquela que é, por lei, fornecida 
à fazenda pública. 
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 Questão 46 

 
   

Conceitualmente, o fisco digital é a atuação das administrações 
tributárias em ambiente eletrônico, com o intuito de propiciar 
maior eficiência em suas atribuições, que incluem 

I arrecadar tributos. 
II fiscalizar os contribuintes. 
III assistir os contribuintes. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas os itens I e II estão certos. 
B Apenas os itens I e III estão certos. 
C Apenas os itens II e III estão certos. 
D Todos os itens estão certos. 
 

   

 Questão 47 

 
   

Em relação às declarações eletrônicas prestadas pelos 
contribuintes, cabe à administração tributária 
 

A realizar o controle do crédito tributário. 
B validar todas as informações, visto que as declarações 

eletrônicas são imunes a vícios procedimentais. 
C quebrar o sigilo das informações dos contribuintes em caso de 

conflito de interesses. 
D observar o devido processo legal somente no caso de uso de 

legislações tributárias editadas a partir de 2021. 
 

   

 Questão 48 

 
   

Na era da informação digital, convém que a auditoria fiscal 
 

A instrumentalize suas ações por meio de mineração e análise 
de dados. 

B priorize a execução de suas ações por meios tradicionais, que 
são mais confiáveis que os eletrônicos. 

C utilize meios eletrônicos de análise dos dados, exceto nas 
atividades de contabilidade. 

D analise os fluxos das transações por meio de livros e 
documentos físicos, por serem estes mais detalhados. 

 

   

 Questão 49 

 
   

Um dos objetivos do Sistema Público de Escrituração Digital 
(SPED) é promover a 
 

A supremacia dos fiscos sobre os demais entes da administração 
tributária. 

B independência dos fiscos. 
C unificação dos fiscos, independentemente das disposições 

constitucionais. 
D integração dos fiscos, mediante a padronização de 

informações fiscais. 
 

   

 Questão 50 

 
   

De acordo com o Decreto n.º 6.022/2007, o SPED visa 

I racionalizar as obrigações acessórias para os contribuintes. 
II uniformizar as obrigações acessórias para os contribuintes. 
III estabelecer transmissão única de distintas obrigações de 

diferentes órgãos. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas os itens I e II estão certos. 
B Apenas os itens I e III estão certos. 
C Apenas os itens II e III estão certos. 
D Todos os itens estão certos. 

 

   

Questão 51 

 
 

Constitui objetivo do SPED 
 

A tornar mais lucrativa a recuperação fiscal proveniente de 
ilícitos tributários. 

B garantir validade jurídica aos documentos contábeis, ainda 
que eles não estejam em formato digital, por meio de 
declarações digitais. 

C proporcionar a fiscalização efetiva das operações com 
auditoria eletrônica. 

D dispensar o uso da certificação digital na assinatura digital de 
seus contribuintes. 

 

   

 Questão 52  
 

Em relação aos livros e documentos que integram a escrituração 
comercial e fiscal dos empresários e das sociedades empresariais, 
o SPED unifica, entre outras, as atividades de 

I recepção e autenticação desses livros e documentos. 
II validação e eliminação desses livros e documentos. 
III anonimização e armazenamento desses livros e documentos. 

Assinale a opção correta. 
 

A Nenhum item está certo. 
B Apenas o item I está certo. 
C Apenas os itens II e III estão certos. 
D Todos os itens estão certos. 
 

   

 Questão 53  
 

O SPED Contábil tem como objetivo 
 

A utilizar certificação digital para assinar os livros contábeis, 
como diário e razão, sem, contudo, escriturá-los. 

B utilizar certificação do ICP-Brasil em documentos contábeis, 
com exceção de balancetes e balanços, que são regidos por 
normativos específicos. 

C tornar mais céleres os registros contábeis, ainda que estes não 
possam ser fontes de auditoria nos termos 
constitucionalmente determinados. 

D substituir todos os livros contábeis, como razão e diário, por 
documentos em formato digital. 

 

   

 Questão 54  
 

No que diz respeito ao SPED Contábil, a legislação tributária 
federal exige que 
 

A o contribuinte escriture, além do livro diário, o livro-razão. 
B os entes tributantes responsáveis pela fiscalização não tenham 

acesso à escrituração contábil digital (ECD), por questão de 
sigilo. 

C as pessoas jurídicas optantes do Simples Nacional apresentem 
arquivos eletrônicos de seus contribuintes. 

D o livro-razão e o livro diário sejam gerados com 
periodicidade de entrega mensal. 

 

   

 Questão 55  
 

O SPED Fiscal corresponde 
 

A a um arquivo, certificado digitalmente, constituído pelo 
conjunto de escriturações de documentos fiscais. 

B aos registros de apuração de impostos referentes às 
operações, com exceção das prestações praticadas pelo 
contribuinte. 

C à certificação digital que, emitida pela ICP-Brasil, garante a 
não adulteração dos arquivos após seu envio para o ente 
fiscalizador. 

D a um documento que, emitido digitalmente, serve como 
instrumento auxiliar para acompanhar o transporte da 
mercadoria. 
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 Questão 56 

 
   

O SPED Fiscal 
 

A deve ser sempre escriturado, juntamente com o SPED 
Contábil, no caso de microempreendedor individual. 

B poderá, assim como os livros obrigatórios, ser dispensado 
pelo ente tributante da circunscrição fiscal do estabelecimento 
do contribuinte. 

C somente é válido, para efeitos fiscais, após chancela da 
ICP-Brasil que o recepciona antes de enviá-lo para o ente 
tributante fiscalizador. 

D deve ser mantido unicamente pelos entes tributantes 
responsáveis pela fiscalização, de acordo com a legislação 
tributária vigente. 

 

   

 Questão 57 

 
   

Julgue os seguintes itens, relativos ao rito da emissão da nota 
fiscal eletrônica (NF-e), modelo 55. 

I A empresa emissora gera e assina digitalmente o arquivo 
eletrônico NF-e, em formato XML, por exemplo, com 
informações fiscais da operação comercial. 

II O arquivo digital da NF-e é transmitido para o contribuinte, 
que pode acompanhar o trâmite da mercadoria no momento 
da emissão do documento auxiliar da nota fiscal eletrônica 
(DANFE). 

III Logo após a impressão do DANFE, que serve como 
instrumento auxiliar para acompanhar o transporte da 
mercadoria, será emitida a NF-e. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas o item I está certo. 
B Apenas o item III está certo. 
C Apenas os itens I e II estão certos. 
D Apenas os itens II e III estão certos. 
 

   

 Questão 58 

 
   

Um evento, isto é, o registro de uma ocorrência relacionada com 
um documento fiscal eletrônico, pode 
 

A modificar a situação do documento, inclusive quanto ao seu 
cancelamento. 

B delimitar preços referenciais de aquisição, por meio da 
mineração dos dados da escrituração fiscal digital (EFD) e 
dos documentos fiscais eletrônicos (DF-es). 

C validar a assinatura digital do documento fiscal eletrônico, 
ainda que esta não tenha sido realizada pela ICP-Brasil. 

D comprovar a ocorrência de uma informação, mas não 
contestar a ocorrência de um fato. 

 

   

 Questão 59 

 
   

Assinale a opção que indica o documento digital, emitido e 
armazenado eletronicamente, que visa documentar as operações 
comerciais de venda presencial a consumidor final (pessoa física 
ou jurídica), em operação interna e sem geração de crédito de 
ICMS ao adquirente. 
 

A nota fiscal do consumidor eletrônica (NFC-e), modelo 65 
B nota fiscal eletrônica (NF-e), modelo 55 
C escrituração contábil digital (ECD) 
D escrituração fiscal digital (EFD) 

 

   

Questão 60 

 
 

O conhecimento de transporte eletrônico (CT-e), modelo 57, é um 
documento fiscal eletrônico que 
 

A não possui representação em papel, pois existe apenas no 
formato digital, emitido e armazenado eletronicamente. 

B não abrange a prestação de transporte intramunicipal adstrita 
à competência tributária dos municípios. 

C não abrange os serviços de transportes intermunicipais, 
restringindo-se aos serviços de transportes interestaduais. 

D não abrange os serviços de transportes de cargas realizados 
nos modos ferroviário e aquaviário. 

 

   

Questão 61 

 
 

Assinale a opção que identifica o documento de existência 
digital, gerado e armazenado eletronicamente em ambiente 
nacional pela Receita Federal do Brasil, por prefeitura ou por 
outra entidade conveniada, para documentar as operações de 
prestação de serviços. 
 

A nota fiscal de serviço eletrônica (NFS-e) 
B manifesto eletrônico de documentos fiscais (MDF-e), modelo 

58 
C domicílio tributário eletrônico (DT-e) 
D bilhete de passagem eletrônico (BP-e), modelo 63 
 

   

Questão 62 

 
 

O processamento de declarações econômico-fiscais de forma 
massiva na era da informação é possível devido 
 

A à utilização de ferramentas computacionais de processamento 
de algoritmos. 

B à voluntariedade dos contribuintes. 
C ao esforço laboral dos auditores fiscais. 
D à seleção dos contribuintes por categoria de atividade 

econômica. 
 

   

Questão 63 

 
 

Ao propagar sua nova forma de gestão digital das informações 
tributárias, por meio dos cruzamentos de dados, o fisco busca 
 

A obter e disponibilizar aos contribuintes idôneos, de forma 
célere, provas detalhadas sobre as inconsistências 
encontradas. 

B alicerce para a coercitiva regularização do ilícito fiscal 
apontado. 

C inviabilizar a continuidade mercantil, mesmo que a empresa 
não tenha buscado dolosamente subtrair tributo. 

D penalização imediata por meio de gravosas multas. 
 

   

Questão 64 

 
 

Com relação à gestão do risco fiscal, julgue os itens a seguir. 

I O processo de gestão digital da informação tributária e seu 
respectivo risco fiscal envolvem ardoroso processo de 
mudança de paradigma pelo fisco e contribuintes. 

II Questões culturais e estruturais podem impedir a implantação 
plena de todo o conceito de apuração digital das informações 
fiscais. 

III Não havendo esforço de integração de ferramentas digitais, 
podem ocorrer resultados insatisfatórios no desempenho 
corporativo tanto do fisco quanto das empresas. 

IV O êxito de política de governança fiscal, no novo contexto 
digital, depende da promoção incessante de cultura 
organizacional, prescindindo da integração qualitativa das 
fontes de dados. 

Estão certos apenas os itens 
 

A I, II e III. 
B I, II e IV. 
C I, III e IV. 
D II, III e IV. 
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 Questão 65 

 
   

Para que as empresas, quando da realização de suas declarações 
econômico-fiscais, possam usufruir da velocidade de 
processamento de grande volume de dados, proporcionada pela 
era da informação, é preciso 
 

A reduzir o quantitativo de informações a serem 
disponibilizadas ao fisco pelas próprias empresas. 

B contratar mais empregados contabilistas. 
C realizar preparação e planejamento para que adentrem no 

mundo digital de maneira segura e produtiva. 
D adequar os fluxos de trabalho às técnicas tradicionais. 
 

   

 Questão 66 

 
   

Com relação à governança fiscal na era digital, assinale a opção 
correta. 
 

A A governança fiscal, na era da informação, deve primar pelo 
cumprimento coativo das obrigações fiscais pelos 
contribuintes. 

B A inconformidade fiscal promove a concorrência desleal, o 
que não interfere no desenvolvimento harmônico do ambiente 
de negócios. 

C Com tratamento analógico ou digital das informações, a 
governança fiscal eficaz deve buscar garantir legislação 
tributária clara e simples. 

D Os custos elevados de conformidade fiscal afugentam a 
prática da sonegação fiscal. 

 

   

 Questão 67 

 
   

Com relação ao uso de tecnologia digital e à segurança da 
informação tributária, julgue os seguintes itens. 

I A ampliação do uso de dispositivos computacionais móveis 
representa novo dilema à eficácia do controle fiscal das 
informações contábeis dos contribuintes. 

II O crescimento do uso de programas estruturados para 
funcionamento pela internet também traz desafios à eficácia 
do controle das informações contábeis dos contribuintes. 

III Com processamento em nuvem, os sistemas de gestão 
empresarial apresentam risco nulo de perda de dados, razão 
pela qual pode-se renunciar ao seguro indenizatório. 

IV No caso de sistemas de gestão empresarial com 
processamento em nuvem, é prudente assegurar-se de que 
esteja prevista a possibilidade de disponibilização das 
informações econômico-fiscais ao fisco. 

Estão certos apenas os itens 
 

A I, II e III. 
B I, II e IV. 
C I, III e IV. 
D II, III e IV. 
 

   

 Questão 68 

 
   

Atualmente, os ativos intangíveis sustentam a tomada de decisão 
diante de perspectivas econômicas e tributárias e de ameaças 
provenientes do mercado. Acerca desse assunto, assinale a opção 
que constitui exemplo de um ativo intangível. 
 

A estoques 
B estabelecimentos virtuais 
C máquinas 
D imóveis 
 

   

Questão 69 

 
 

Com relação ao uso de tecnologia digital e à segurança da 
informação tributária, assinale a opção correta. 
 

A A empresa deve buscar métodos de armazenamento e 
copiagem de dados, independentemente de redundância na 
segurança. 

B A gestão do risco fiscal, advinda do processamento digital da 
informação tributária e aplicada pela governança empresarial, 
deve primar tanto pela eficiência estratégica quanto pela 
conformidade legal. 

C A perda das informações contábil-fiscais pelas empresas 
implica-lhes não mais que o refazimento de todo o trabalho 
administrativo. 

D A empresa deve preocupar-se com a guarda da documentação 
administrativa fiscal, visto que a escrituração digital é de 
responsabilidade do fisco. 

 

   

 Questão 70  
 

A respeito da política de gestão do risco fiscal e da segurança da 
informação tributária digital, assinale a opção correta. 
 

A O fisco deve monitorar, periodicamente, os controles internos 
empresariais relacionados ao cumprimento das obrigações 
fiscais. 

B O processamento sistemático das informações tributárias de 
uma empresa encerra-se na verificação da regularidade de 
suas alíquotas e bases de cálculo. 

C As empresas devem prover a governança tributária associada 
à proteção de seus ativos, alheando-se os objetivos 
estratégicos organizacionais. 

D O debate sobre a aplicação, o peso dos tributos e a dosimetria 
das penalidades é essencial para a evolução do Estado e para 
a sustentabilidade empresarial, pois a arrecadação e 
fiscalização estão potencializadas pelos novos documentos 
eletrônicos. 

Espaço livre 


